
D.D.S. n.   1490 /2020          PF. 4554

 

REPUBBLICA ITALIANA    REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO
RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TESORO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità 

Generale dello Stato;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo 
Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della 
Regione Siciliana;

VISTO il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, che reca disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi;

VISTA la Legge  Regionale  15  maggio  2000  n.  10  articolo  8  lettera  e),  concernente  le 
funzioni dei Dirigenti preposti ad Aree e Servizi;

VISTO           il Decreto del Ragioniere Generale n. 1476 del 21 ottobre 2020, con il quale è stato 
attribuito  l’incarico  di  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Tesoro  alla  Dott.ssa 
Margherita Perez;

VISTA la Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 10 che approva il “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana per i triennio 2020-2022”;

VISTA          la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  172 del  14.05.2020,  di  approvazione  del 
Documento Tecnico di accompagnamento,  del Bilancio di previsione e il Bilancio 
finanziario gestionale per l’esercizio 2020 e il triennio 2020-2022;

VISTO il  Decreto  del  Ragioniere  Generale  della  Regione  n.  2639  del  01.10.2014,  che 
approva il Contratto di Rinegoziazione di Prestito stipulato in data 5 agosto 2014 con 
il Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento del Tesoro – con il quale 
sono  state  definite  le  modalità  di  ristrutturazione  del  Contratto  di  prestito  per 
l’importo massimo di 2.800 milioni di euro sottoscritto con lo stesso Ministero in 
data  6  e  7  ottobre  2008,  ai  sensi  dell’accordo  stipulato  in  data  31/07/2007  per 
l’approvazione  del  piano di  rientro  del  settore  sanità,  destinato  all’estinzione  dei 
debiti finanziari e commerciali, transatti e non transatti;

VISTO il piano di ammortamento del prestito rinegoziato relativamente alle rate in scadenza 
dal 15 dicembre 2016 al 15 dicembre 2044; 

VISTO il Decreto del Dirigente del Servizio Tesoro n. 1175 del 31.08.2016, con il quale, per 
ciascuno degli esercizi finanziari dal 2016 al 2044 sono state impegnate le somme in 
favore del Ministero dell’Economia e delle Finanze,  sul capitolo 900023  (Codice 
Piano dei Conti  Integrato U.4.03.01.01.001) per quanto riguarda il  rimborso delle 
quote  capitale  e  sul  capitolo  214918 (Codice  Piano  dei  Conti  Integrato 
U.1.07.05.01.001) per quanto concerne il pagamento delle quote interessi così come 
previsto dal piano di ammortamento del Prestito 2008, come rinegoziato ai sensi del 
D.R.G. n. 2639/2014 sopra citato;

VISTO       il  comma 1 dell’art.  111 de D.L. 17/03/2020, n. 18 “Misure di potenziamento del 
Servizio  sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e 



imprese  connesse  all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19” nel   quale  viene 
previsto  che  le  regioni  a  statuto  ordinario  sospendono  il  pagamento  delle  quote 
capitale,  in  scadenza  nell’anno  2020  dei  prestiti  concessi  dal  Ministero 
dell’Economia e Finanze e che le quote capitale sospese sono rimborsate nell’anno 
successivo a quello di conclusione del piano di ammortamento contrattuale;

VISTO            il comma 1 dell’art. 42 del D.L. 14/08/2020, n. 104, che prevede l’applicazione delle 
disposizioni di cui al sopracitato decreto-legge anche alle regioni a statuto speciale;

VISTA         la nota prot. n. 72026 del 23.09.2020  del Ministero dell’Economia e delle Finanze - 
Dipartimento del Tesoro-, con la quale viene trasmesso il piano di ammortamento del 
mutuo  sanitario  concesso  alla  Regione  Sicilia  ai  sensi  della  L.F.  per  il  2008, 
aggiornato secondo le disposizioni d cui sopra;

VISTO         il piano di ammortamento, allegato alla suddetta nota, aggiornato ai sensi dell’art. 42 
del D.L. 104/2020, dal quale si  evince la sospensione del pagamento della quota 
capitale in scadenza 15 dicembre 2020;

CONSIDERATO che,  a  seguito  della  modifica  introdotta  dalla  legislazione  vigente,  la  quota 
capitale sospesa a dicembre 2020 verrà rimborsata nell’anno successivo a quello di 
conclusione del piano di ammortamento originario ( dicembre 2045);

RITENUTO  pertanto, necessario procedere alla revoca dell’impegno di spesa già assunto con il 
sopra  citato  D.D.S.  n.  1175  del  31.08.2016  per  l’esercizio  finanziario  2020 
dell’importo di € 53.825.196,77, con la conseguenza che l’impegno di spesa relativo 
all’esercizio esercizio finanziario 2045 sarà assunto con successivo provvedimento, 

D E C R E T A

ARTICOLO 1
Per  quanto  espresso  nelle  premesse  che  si  intendono  riportate  e  trascritte,  è  revocato 

l’impegno della somma di € 53.825.196,77 in favore del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
già assunto per l’esercizio finanziario 2020 con D.D.S. n. 1175 del 31.08.2016, sul capitolo 900023 
relativo al rimborso delle quote capitale del mutuo di cui alle superiori premesse.

ARTICOLO 2
Il presente decreto verrà sottoposto al visto della competente Ragioneria Centrale Economia, 

previa pubblicazione sul sito internet ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. 21/2014.

Palermo,   22 ottobre 2020
                                                                                                                     

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
         (Margherita Perez)

Il Funzionario Direttivo           f.to
              (Gioacchino Orlando)
                               f.to

            Il Funzionario Direttivo
                (Patrizia Tinebra)

              f.to

VISTO:
SI PUBBLICHI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Margherita Perez)

f.to


	REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELL’ECONOMIA
	DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO
	RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TESORO
	D E C R E T A

